

Fra: Zaiqun Wei [<mailto:weizaiqundk@gmail.com>]

Sendt: 29. august 2016 20:43

Emne: Mine familiemedlemmers oplevelse af ulovlig fængsling og retssag i Kina

Kære Peter Skaarup,

Goddag!

Jeg hedder Zaiqun Wei. Efter jeg blev gift med min danske mand, har jeg nu boet i Danmark i 12 år.

I dag skriver jeg et brev til jer for at bede om jeres opmærksomhed i en nød situation for at rede min storesøster Zaihui Wei og lillesøster Zaixiu Wei. På grund af deres udøvelse af Falun Gong blev de varetægtsfængslet. Til dags dato er der nu gået 14 måneder. På samme tid bliver de nægtet besøg af familiemedlemmer.

1, Mine familiemedlemmers oplevelse af ulovlig fængsling og retssag i Kina

Omkring d. 27. maj 2015 kl. 14 brød over 20 politimænd fra Sichuan Chengdu Tianfu Xinqu Huayang's lokale politistation ulovligt ind i vores hjem og sagde til mine familiemedlemmer: "I må ikke bevæge jer, hænderne bag hovedet, stå vendt mod væggen!", og greb deres hoveder for at vende dem mod væggen. Efterfølgende endevendte de hele huset og berøvede alle vores Falun Dafa bøger, og alt der har at gøre med materialer om sandheden om Falun Dafa, såsom computere, kopimaskiner, elektronisk udstyr osv., hermed også alle kontanter. De tog de tre personer, der var hjemme. På politistationen blev de i forskellig grad tævet, afhørt og udsat for afpresninger om tilståelse. I den tid de blev varetægtsfængslet, blev de tvunget til kropsundersøgelser og blodprøver (DNA). På grund af afsløringen af, at Falun Gong udøvere i Kina, i stor mængde er udsat for organhøst, er jeg utrolig bekymret for at de til enhver tid kan risikere at blive dræbt eller blive organhøstet!

Næste dag fik min lillesøster lov til at komme hjem, men vi kendte ikke til min storesøsters situation. Efter at have spurgt rundt omkring, var der nogle der sagde: "Din søster fik en inkquisition og tortur af politiet, hele politistationen kunne høre hendes hjerteskrærende skrig." Min lillesøster tænkte, at dette ikke kan ske, jeg er nødt til at fortælle dem (de politimænd der ikke kender sandheden) sandheden, de må ikke fortsætte med at begå forbrydelser. Da hun tog derhen, har hun indtil nu ikke kunnet kommet hjem igen! Nu er min lillesøster blevet fængslet i Chengdu by fængsel, min storesøster er blevet fængslet i Chengdu Shuangliu Wenxing fængsel. På grund af min svogers helbred er han i husarrest derhjemme. Hans daglige liv bliver overvåget, han har fuldstændig mistet sin personlige frihed. Når han skal ud, skal han først informere politiet.

Efter denne episode blev min 80-årige mor voldsomt forskrækket og blev indlagt på hospitalet. Lægen diagnosticerede hende værende i en kritisk tilstand to gange, men jeg har ingen mulighed for at komme hjem og besøge min mor, indtil i dag prøver Tianfu Xinqu Politistation at spørge rundt om oplysninger om mig.

Den 15. juli i år førte retten i Shuangliu en ulovlig retssag mod min storesøster Zaihui Wei, lillesøster Zaixiu Wei og svoger Guangzhong Chen. Fra morgen kl. 8 til eftermiddag kl. 14 var hele retten forberedt på alle muligheder: alle tilskuere var ledsaget af civilklædt politimand med pistol, familiemedlemmer var ikke tilladt at mødes med dem eller tale med dem. Jeg hørte at min

storesøsters udseende har ændret sig drastisk siden hun blev anholdt, hun er blevet utrolig tynd. Under retsmødet sagde dommeren: ”Efter landet har givet forbud mod at øve Falun Gong, er fortsat udøvelsen en forbrydelse.” Han siger endda at Falun Gong er en ”kult”. Min storesøster siger: ”Falun Gong lærer mennesker om spirituel kultivering, kan man følge universitets egenskab ”sandhed, godhed og tolerance” for at blive et godt menneske, og ved enhver lejlighed at undersøge sig selv. Ved udøvelse af Falun Gong kan man opnå en sund og stærk krop, ikke blot landet og folket, men også en selv og pårørende kan det gavne og give lang levetid, hvordan kan dette være en forbrydelse?”

Sandheden er, at de forbrydelser, som dommeren har beskyldt, eksisterer slet ikke efter en ransagning af alle kinesiske love. Falun Gong tilhører overhovedet ikke til de 14 slags ”ond kult” i de kinesiske love. Motiveret af sine personlige interesser og sin egen insisteren har det tidligere KKP’s statsoverhoved Jiang Zemin lanceret den hensynsløse undertrykkelse mod Falun Gong.

Ingen kommandoer til forfølgelsen har retsligt grundlag. Jiang har endog udnyttet propaganda som kun har én stemme fra KKP til at manipulere alt. Den brutale, systematiske forfølgelse af Falun Gong er allestedsnærværende i hvert niveau af det kinesiske samfund. Medierne i Kina har hjulpet Jiang’s regime med at sprede løgne, de har gjort alt muligt for at rette falske beskyldninger, smæde og sprede rygter mod Falun Gong og dens grundlægger. Derfor er det Jiang Zemin, der har krænket de kinesiske love! Tværtimod opfører Falun Gong-udøvere sig fredeligt og rationelt i modstanden mod forfølgelsen, fortæller sandheden til folk, dette er ytringsfrihed som er borgernes grundlæggende og tilladelige rettigheder under de kinesiske love.

2, Hvorfor udøver min familie Falun Gong og giver ikke op?

Falun Gong, også kendt som Falun Dafa, er en meget gammel form for kinesisk Qigong; en metode til at forbedre kroppen gennem øvelser og meditation. Men Falun Gong har også en stor forskel fra andre Qigong, fordi Falun Gong ikke kun træner øvelser for den fysiske krop, men lægger hovedvægten på kultiveringen af sindets natur og følges med de tre ord: ”Sandhed, Godhed og Tolerance” (på kinesisk: ”Zhen, Shan og Ren”), som universets højeste princip.

Jeg begyndte at udøve Falun Gong i 2006, hvor en af mine klassekammerater fra min danske sprogskole introducerede mig til det. Den gang havde jeg mange forskellige sygdomme, f.eks. cholecystitis, rhinitis osv.. Jeg havde ofte kvalme og svær vejrtrækning i mine daglige dage, og jeg følte mig hele tiden dårlig. Efter jeg udøvede Falun Gong i kort tid, var alle mine sygdomme forsvundet. Fra den første dag jeg udøvede Falun Gong til i dag, har jeg aldrig været på hospitalet og aldrig taget medicin. Den kæmpe store ændring kunne jeg ikke have forestillet mig før. Som udøver følger jeg princippet ”Sandhed, Godhed og Tolerance”, ikke bare med at mine helbredstilstande og sind har ændret sig, men jeg har også fjernet masser af mine dårlige vaner.

Derfor har jeg fortalt min erfaring til mine søstre og mange andre familiemedlemmer i Kina. Min storesøster led af hyperthyroidisme. Hendes højre hånd havde overhovedet ingen følelse. Min lillesøster havde nogle almindelige sygdomme, især havde hun ondt i sit knæ hele tiden. Men efter at de udøvede Falun Gong, havde deres sygdomme forsvundet. Samtidig har de forstået sandheden i livet, blevet mere og mere ærlige, tolerante og venlige, og tager hensyn over for de andre. Deres moralske kvalitet er også blevet forbedret.

Min svoger var blev ramt af en alvorlig bilulykke og havde fået en masse følgesygdomme, f.eks. epilepsi, forhøjet blodtryk, hjerne atrofi, nedsat hukommelse osv., og ville hellere dø end leve. Min storesøster havde lært ham Falun Gong øvelser og læste Falun Dafa bøger højt for ham. Efter det var han i stand til at gå, og hans krop havde genvundet hurtigt.

Falun Gong, som har givet mig og min familie et helt nyt liv, er blevet brutalt forfulgt i Kina i over 17 år. I disse 17 år har det kinesiske kommunistiske regime systematisk organhøstet fra levende Falun Gong-udøvere, og forsætter stadigvæk! Ifølge den britiske opsøgende journalist Ethan Gutmanns undersøgelse, mindst 65.000 Falun Gong udøvere er blevet dræbt for deres organer. Det er en ny form for ondskab, som vi ikke har set før på denne planet! Mine søstre blev ulovligt varetægtsfængslet i 14 måneder. Det er kun fordi, at de overholder deres tro, og de fortæller sandheden om Falun Gong til andre. Nu kan de risikere at blive ulovligt dømt, endda at blive dræbt eller organhøstet!

I de 14 måneder har jeg været så bange. Jeg er bekymret for dem rigtig meget. Jeg vidste ikke, hvad jeg skulle gøre. Jeg følte det som om himlen faldt ned på mig! Jeg havde lukket mit hjerte og ville ikke snakke med nogen. En dag da jeg græd derhjemme, spurgte min mand mig, hvad der var galt. Jeg fortalte ham det hele og han var meget ked af det. Jeg har ikke fortalt ham det før, fordi han lider af lungekræft, og kan ikke bære denne grusomme sandhed!

Det var håbløst da jeg bedte om hjælp i Kina. Derfor beder jeg jer om hjælp til at rede mine søstre. Jeg beder jer om at udbrede min søstres sag til det danske samfund og lade flere og flere folk vide, hvad der nu sker i Kina. Jeg vil også bede jer om at sende besked til den kinesiske regering om at stoppe den ulovlige fængsling af mine søstre og løslade dem øjeblikkeligt.

Mange tak!

Med Kærlig Hilsen

Zaiqun Wei/Jan Eckhausen

E-mail. jan@eckhausen.dk

Tlf. 42704616

Tlf. 23811184

Godthåbsvej. 192 .2 .tv

2720 Vanløse